CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A Mensagem e Exposição de Motivos nº 028/2024, assinada pelo Prefeito, 

observa que o apenso Projeto de Lei, sob o nº 023/2024, dispõe sobre autorização 

para abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de até R$ 2.300.000,00 (dois 

milhões e trezentos mil reais), no orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

- SAEE. 

Esclarece, inicialmente, que a criação da ação 0008 - Amortização e 

encargos de operações de crédito para ações de saneamento e elementos de 

despesas, 3.2.90.21.0000 – Juros sobre a dívida por contrato, 3.2.90.22.0000 – Outros